
プ ロ グ ラ ム 日 程 表 

8:00

8:30

9:00

9:30

10:00

10:30

11:00

11:30

12:00

12:30

13:00

13:30

14:00

14:30

15:00

15:30

16:00

16:30

17:00

17:30

18:00

18:30

2025年11月29日（土）（第1日目）

8:00

8:30

9:00

9:30

10:00

10:30

11:00

11:30

12:00

12:30

13:00

13:30

14:00

14:30

15:00

15:30

16:00

16:30

17:00

17:30

18:00

18:30

第１会場（大ホール） 第２会場（小ホール） 第３会場（305） 第４会場（302）

大会長講演 

座長：前田 慶明　講師：寒川 美奈
繋ぐ―スポーツ理学療法が切り拓く社会共創―

口述演題１
O1. 外傷・障害予防１

口述演題２
O2. 優秀演題セッション①

口述演題３
O3. 優秀演題セッション②

口述演題４
O4. 足のバイオメカニクス

教育講演１
スポーツ脳振盪の病態と
リハビリテーション

座長：小林 寛和
講師：中山 晴雄

教育講演２
腱障害の病態とリハビリテーション

座長：小林 匠
講師：江玉 睦明

座長：坂本 雅昭
河端 将司

座長：川島 敏生
加賀谷 善教

座長：岡村 和典
越野 裕太

座長：工藤 慎太郎

特別講演１
未来を拓くスポーツ理学療法 

－社会共創への挑戦－

座長：永野 康治
講師：片寄 正樹

シンポジウム１
世界と繋ぐ～

世界におけるスポーツ理学療法が切り拓く
社会共創

座長：寒川 美奈
Suzanne Gard

講師：宮森 隆行、Suzanne Gard
Sejun Oh、Komsak Sinsurin

シンポジウム２
日本運動器理学療法学会・日本基礎理学
療法学会・日本物理療法学会・日本ス
ポーツ理学療法学会 合同シンポジウム

技術を繋ぐ～
スポーツ理学療法の各領域における

超音波画像装置の有用性
座長：三谷 保弘、木村 佳記
講師：三谷 保弘、小林 匠、中村 雅俊

宮田 徹、河端 将司、沼澤 俊

開会式

シンポジウム３
臨床と繋ぐ～

スポーツ理学療法における
モーションキャプチャーの可能性と課題

座長：玉置 龍也
佐藤 正裕

講師：石田 知也、山本 敬三
内田 智也、永野 康治

9:10-9:30

9:30-10:00

10:10-10:50

11:00-12:20

13:50-14:50

15:00-16:00

16:10-17:00

17:10-18:20

11:20-12:20

13:50-15:10

15:20-16:20

16:30-17:50

海外特別講演1
Ten years since the Bern return to sport 

consensus-what has happened and where 
are we now?

座長：相澤 純也
講師：Clare L. Ardern

10:10-11:10

ランチョンセミナー1

スポーツ障害治療における拡散型圧力波
－臨床で活かす使用方法と工夫－

座長：佐々木 和広
講師：水谷 仁一

12:40-13:40

共催：ミナト医科学株式会社
ストルツメディカル・ジャパン株式会社

第６会場（401） ポスター1会場
（301）

ポスター2会場
（402）

ポスター3会場
（ギャラリー）第５会場（4F講堂）

口述演題５
O5. 投球障害

ショート口述演題１
S1. 足部・足関節

口述演題６
O6. 女性・高齢者・パラスポーツ

ショート口述演題２
S2. 上肢

ポスター演題１
P1. 評価

ポスター貼付

ポスター撤去

30日ポスター貼付可能時間
（4階，402，ギャラリーのみ）

ポスター演題４
P4. ACL

ポスター演題２
P2. 外傷・障害調査

ポスター演題５
P5. パフォーマンス

ポスター演題３
P3. ジュニアアスリート１

ポスター演題６
P6. バイオメカニクス

口述演題７
O7. ACL1

ショート口述演題３
S3. 評価・臨床実践

口述演題８
O8. ACL２

ショート口述演題4
S4. パフォーマンス

口述演題９
O9. バイオメカニクス

ショート口述演題５
S5. 膝

口述演題１０
O10. 頭頸部・体幹

ショート口述演題６
S6.ACL

座長：高村 隆
坂田 淳

座長：鳥居 昭久
一場 友実

座長：石田 知也
大見 頼一

座長：中田 周兵
大路 駿介

10:10-11:10

11:20-12:30

13:50-14:50

15:00-16:00

座長：来住野 麻美
千々松 雅人

16:10-17:10

座長：石谷 勇人
川口 浩太郎

座長：沼澤 俊
村田 健一朗

座長：伊藤 雄
中村 絵美

座長：青栁 壮志 座長：梅原 弘基

座長：内田 智也
浮城 健吾

座長：森山 信彰 座長：中井 雄貴

座長：石垣 智恒
枝尾 久美 座長：木下 和昭 座長：青木 信裕

座長：馬越 博久
諸澄 孝宜

座長：瀧口 耕平
仙石 拓也

17:20-18:20

10:10-11:10

11:20-12:30

13:50-14:50

15:00-16:00

11:20-12:20

13:50-14:50

15:00-16:00

11:20-12:20

9:00-10:40

16:10-16:40

17:10-18:00

13:50-14:50

15:00-16:00

16:10-17:10

17:20-18:20

JSPO-AT

JSPO-AT

JSPO-AT

JSPO-AT

JSPO-AT資格更新対象プログラム : 


