								資格更新対象プログラム : JSPO-AT			
8:00 –	第 1 会場(大ホール)	第2会場(小ホール)	第3会場(305)	第4会場(302)	第5会場(4F講堂)	第6会場(401)	ポスター1会場 (301)	ポスター2会場 (402)	ポスター3会場 (ギャラリー)	- 8:00	
-										-	
8:30 –										- - 8:30	
-										- 0.50	
0.00										- - 9:00	
9:00 —	040.000								9:00-10:40	- 9:00 -	
-	9:10-9:30 開会式									_	
9:30 –	大会長講演 9:30-10:00									- 9:30 -	
_	繋ぐースポーツ理学療法が切り拓く社会共創一 座長:前田 慶明 講師:寒川 美奈							ポスタ-	-貼付	_	
10:00 —										- 10:00 -	
_	10:10-11:10 海外特別講演 1	10:10-10:50 口述演題 1			10:10-11:10	10:10-11:10				-	
10:30 –	Ten years since the Bern return to sport consensus-what has happened and where	O1. 外傷·障害予防 1			口述演題 5 O5. 投球障害	ショートロ述演題 1 S1. 足部・足関節				- 10:30	
-	are we now?	座長:工藤 慎太郎			座長:高村 隆	座長:沼澤 俊				- -	
11:00 —	座長:相澤 純也 講師:Clare L. Ardern	11:00-12:20			坂田 淳	村田 健一朗				- 11:00	
_		シンポジウム 3 臨床と繋ぐ〜								_	
11:30 –	11:20-12:20 教育講演 1	スポーツ理学療法における モーションキャプチャーの可能性と課題			11:20-12:30	11:20-12:30		11:20-12:20	11:20-12:20	- 11:30	
_	スポーツ脳振盪の病態と リハビリテーション	座長:玉置 龍也			口述演題6	ショートロ述演題 2		ポスター演題 1	ポスター演題 4	_	
12:00 –	座長:小林 寛和	佐藤 正裕 講師:石田 知也、山本 敬三			O6. 女性・高齢者・パラスポーツ 座長:鳥居 昭久	S2. 上肢 座長:伊藤 雄		P1. 評価 座長: 青柳 壮志	P4. ACL 座長:梅原 弘基	- 12:00	
_	講師:中山 晴雄	内田 智也、永野 康治 JSPO-AT			一場 友実	中村 絵美				_	
12:30 –										- 12:30	
_		ランチョンセミナー1 ^{12:40-13:40}								_	
13:00 -		共催:ミナト医科学株式会社 ストルツメディカル・ジャパン株式会社								– 13:00	
_		スポーツ障害治療における拡散型圧力波 - 臨床で活かす使用方法と工夫 -								_	
13:30 –		座長:佐々木 和広								_ _ 13:30	
-		講師:水谷 仁一 JSPO-AT								_	
14:00 –	13:50-15:10 シンポジウム 1	13:50-14:50			13:50-14:50	13:50-14:50		13:50-14:50	13:50-14:50	_ _ 14:00	
_	世界と繋ぐ~	教育講演 2 腱障害の病態とリハビリテーション			口述演題 7	ショートロ述演題 3		ポスター演題 2	ポスター演題 5	_	
14:30 –	世界におけるスポーツ理学療法が切り拓く 社会共創	座長:小林 匠			O7. ACL1 座長:石田 知也	S3. 評価·臨床実践 座長:內田 智也		P2. 外傷·障害調査 座長:森山 信彰	P5. パフォーマンス 座長: 中井 雄貴	- - 14:30	
-	座長:寒川 美奈 Suzanne Gard	講師:江玉 睦明			大見 頼一	浮城 健吾			22.171 22.5	-	
- 15:00 -	講師:宮森 隆行、Suzanne Gard Sejun Oh、Komsak Sinsurin									- - 15:00	
-		15:00-16:00			15:00-16:00	15:00-16:00		15:00-16:00	15:00-16:00	-	
- 15:30 -	15:20-16:20	O2. 優秀演題セッション①			口述演題 8 O8. ACL 2	ショートロ述演題4 S4. パフォーマンス		ポスター演題 3	ポスター演題 6	- - 15:30	
-	特別講演 1 未来を拓くスポーツ理学療法	座長:坂本 雅昭 河端 将司			座長:中田 周兵 大路 駿介	座長:石垣 智恒 枝尾 久美		P3. ジュニアアスリート 1 座長: 木下 和昭	P6. バイオメカニクス 座長: 青木 信裕	-	
- 16:00 -	- 社会共創への挑戦 - 座長: 永野 康治	73.10 13.13								- - 16:00	
-	度域・水野 原冶 講師:片寄 正樹 JSPO-AT	16:10-17:00			16:10-17:10	16:10-17:10			16:10-16:40	-	
- 16:30 -		口述演題 3			口述演題 9) ショートロ述演題 5		ポスタ-		- - 16:30	
-	シンポジウム 2 ^{16:30-17:50} 日本運動器理学療法学会・日本基礎理学	O3. 優秀演題セッション② 座長:川島 敏生			09. バイオメカニクス	S5. 膝 座長: 馬越 博久				-	
- 17:00 -	療法学会・日本物理療法学会・日本スポーツ理学療法学会 合同シンポジウム	加賀谷 善教			座長:来住野 麻美 千々松 雅人	座長: 馬越 博久 諸澄 孝宜				- - 17:00	
- 17.00	技術を繋ぐ〜	17:10-18:20									
- 17:30 —	スポーツ理学療法の各領域における超音波画像装置の有用性	口述演題 4			17:20-18:20	17:20-18:20			17:10-18:00	- - 17:30	
- 17.50	座長:三谷 保弘、木村 佳記 講師:三谷 保弘、小林 匠、中村 雅俊	ロ処演題 4 O4. 足のバイオメカニクス			口述演題10	ショート口述演題 6		30日ポスター (4階, 402, ギャ		- 17.50 -	
- 18:00 -	宮田 徹、河端 将司、沼澤 俊	座長: 岡村 和典 越野 裕太			O10. 頭頸部·体幹 座長:石谷 勇人	S6.ACL 座長:瀧口 耕平				– – 18:00	
10:00 -		KET IHA			川口浩太郎	仙石 拓也				- 10:00 -	
										-	
18:30 –										I _ 18:30	